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Kære Morten Østergaard

Spastikerforeningen har gennem de seneste uger fulgt præsentationen af og debat om SU-reformen med 
stor interesse.

Det gør vi, fordi der heldigvis er mange unge spastikere i uddannelsessystemet og derfor også mange unge 
spastikere, som er helt afhængige af et velfungerende SU-system.

Spastikerforeningen har naturligvis ikke noget principielt imod, at SU-systemet indrettes på at få de 
studerende hurtigt i gang og hurtigt igennem uddannelsessystemet. Men det er helt afgørende for 
Spastikerforeningen, at reglerne indrettes så fleksibelt, at de understøtter og ikke modarbejder unge 
spastikeres mulighed for at uddanne sig. 

Mange spastikere har brug for tid – ofte ekstra tid. Det kan være tid til at ”komme igen” efter en 
ungdomsuddannelse, før man har kræfter og mod til at påbegynde en universitetsuddannelse. 
Eller det kan være ekstra tid til at gennemføre selve uddannelsen. 

Koncentrationsproblemer, overbliksvanskeligheder, hukommelsesproblemer og andre kognitive 
vanskeligheder - eventuelt kombineret med fysiske problemer - gør, at rigtig mange spastikere vil have 
behov for at gennemføre uddannelsen i et andet og langsommere tempo end forudset i de nye strammere 
SU-regler. 

Hvis de nye SU-regler ikke tager højde for, at en mindre gruppe unge spastiker (og andre unge 
handicappede) har brug for mere tid, så vil konsekvensen blive, at unge spastikere forhindres i at tage en 
uddannelse. Og det har ingen naturligvis en interesse i.

Det ligger derfor Spastikerforeningens meget på sinde, at den kommende SU-reform rummer mulighed for 
at give yderligere tid. Tildeling af antallet af SU-klip skal ske på baggrund af den faktiske evne til at kunne 
studere, og der skal være SU til hele studieperioden. Derfor må de nye regler indeholde de nødvendige 
dispensationsmuligheder, så der kan dispenseres med baggrund i den studerendes handicap. 

Studerende, der kan dokumentere, at deres funktionsnedsættelse giver et begrundet behov for yderligere 
tid, skal selvfølgelig ikke forhindres i at tage en videregående uddannelse. 

Med venlig hilsen

Lone Møller
Landsformand
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